APROVADO POR LiNANWIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Va rg n

residente da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 77/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando os

seguintes esclarecimentos sobre a funcionalidade do PSF localizado na Avenida Rogassiano

Francisco Coelho, no bairro Nova Varginha:

1) Qual é o motivo específico pelo qual o PSF do bairro Nova Varginha está fechado, apesar

de possuir móveis em seu interior?

2) Quais foram as tentativas anteriores para reativar o PSF e por que elas não tiveram

sucesso até agora?

3) Existe um plano em andamento para resolver essa situação? Em caso afirmativo, quais

são os detalhes desse plano?

4) Houve algum comunicado oficial ou explicação dada à comunidade sobre a situação

atual do PSF?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade pedir esclarecimentos sobre a

operacionalidade do PSF no bairro Nova Varginha. O pedido se faz necessário, pois moradores

do bairro buscam respostas, considerando a dificuldade em se deslocar até o PSF mais próximo

no bairro Imaculada para receber atendimento.

A comunidade do bairro Nova Varginha enfrenta uma situação preocupante devido à

inatividade do PSF local, enquanto os recursos materiais permanecem disponíveis. A

vulnerabilidade em se deslocar até o PSF mais próximo no bairro Imaculada representa um

desafio significativo para essas famílias, considerando alguns filhos com necessidade especiais.

A falta de um PSF funcional no próprio bairro agrava ainda mais essa situação, colocando em

risco o acesso adequado aos cuidados de saúde necessários.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Dessa forma, visando garantir a prestação de serviços de saúde à população daquela

localidade, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando contar com o apoio

dos nobres pares para sua aprovação e o pronto acolhimento por parte do Poder Executivo.

Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2024.

LUCAS GABRIE 'BEIRO - Dr. Lucas

im

dor

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mgleg.br  e-mail: carnara©varginhamg.leg,br / imprensa@varginha,mg.leg,br